Republika e Kosovés PRISHTINA

Republika Kosova ~ Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina ~-Municipality of Prishtina

KONTRATE

Numri i kontratés:’: 616-24-13060-5-3-5/C1663

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (n€ vazhdim "Autoriteti Kontrak{ues"), né njérén ang; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik HARST Group SH.P.K.; CONSTRUMAX 5H.P.K., Harstgroup,
Suliareké, (ne vazhdim “Konirakluesi™), ne anén tjelér, jan# pajtuar te fidhin nj& kontrate publike pér pune e
shénuara me poshté:

Renovime pér Qendra te ndryshine Soeiale ne lagjet Kodra eTrimave, Taphane , Qafa , Aktash, Pejton
dhe Ulpiana-pané shtest me numér identilkues: 616-24-13060-5-3-5

Neni | Lénda

1.1 Lénda e kontratés #shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontrakiuesit; Rencvime pér Qendra te
ndryshme Sociale ne lagjet Kodra eTrimave, Tophane , Qafa , Aktash, Pejion dhe Ulpiana-puné shiesé-
sipas paranuses

Nr, ‘ Numri i Prokurimit : 616-24-13060-5-3-5

i Renovime pér Qendra te ndeyshme Sociale ne lagjet Kodra efrimave, Yophane ,
(afa , Aktash, Pejton dbe Vlpiana-pané shtesé

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet 18 jeté: 9,803.00 €uro,

2.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 2.1 mé sipér duhet (8 jetd ¢ vetmja pagesé g8 Auloriteti Kontraktues i ka
borxh Kontrakivesit sipas kontratés. Aj duhet t8 jeté [ preré dhe & mos i nénshirohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t2 Vecania t3 kontratis,

2.4 Afatt pér pérfundimin e 1€ gjitha punéve éshié 15 dité |

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve & kontratés

3.1 Kontrala pé&rbehet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;
Kushtet e Veganta t& Kontratés;
Kushtet e Pérgjithshme & Kontralés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshirg edhe Specifikimet Teknike;

L1y lutemi referojuni ketij numri € kontratés né dokuntentet e faturimit dhe pagesss, procedurat dhe transaksionst o8 lidhen me thesarin,




Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe n€ raste €
pagartésisé ose divergjences, ato duhet t& lexohen sipas rendit (& pérparésisé n¢ 1€ cilin jand dhéng mé sipér.

Nenid Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kang ¢ b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t€ identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalishl. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund 1€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i emé#ruar ng Kushtet e
Veganta t& Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté két€ né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vérletim 1€ pranimit & komunikatés sé tij. Né & gjitha rastet, dérguesi dubet t'i marré t€ gjitha masat e
nevojshme pér (€ siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérvee nése specilikohet ndryshe né njoftim (& till&, pélgim. miratim, certifikaté apo vendim do t€ jeté né& formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton". "vértetojg", "miratoj "ose"vendosé "do € interpretohern né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim. certifikaté ose vendim i till& nuk duhet t&é mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén Shqipe dhe serbe né katér origjinale, tri prej t€ cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Ofruesin e Shérbimeve
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KUSHTET E PERGHTHSHME
Numri i kontratés: 616-24-13066G-5-3-5/C 1663

Neni | Pérkufizimet

1.1 “Kontraté¢" do t& thot¢ marveshje 18 lidhur ndérmjet Autoriietil kontrakies dhe Konwaktuesit, si¢ éshté
shénuar né formularin ¢ kontrat®s 18 nénshkruar nga paldt, duke pérfshivd (@ gjitha shtojeat pir kete dhe (€ gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né ¢,

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato pund 1& cilat jang objekt i kontrat8s dhe € cilat Aworiteti Kontraktues
kérkon q& & keyhen nga kontraktuesi, qofshin ato nd&rtim, restaurim. meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struklura 8 tiera apo piess & tyre,

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik {ape grupi i operaloréve ekonomik), i ecaktuar ng formularin e
kontratés, i cili (t& cilét) &shid palé né kontraté dhe éshté i obliguar t&€ kryejé pundt sipas marréveshjes dhe i cili
do 1€ marré shumén sipas marréveshjes me kontratg,

1.4 ~“Menaxheri i Projektit™ &shté njerfu i caktoar né kushiel e veganta {8 kontrat¥'s { apo cilicdo njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshi@ plrgiegjés pér mbikégyrien ¢ kryerjes s¢ punéve dhe pér &

gjitha hollésité duhet 1 raportojé Autoritetit IContrakives.

1.5Cmimi Kontratés” do 18 thotd shuma g€ 1 paguhel Kontrakluesil sipas marréveshjes ng formularin e
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimie” do 1€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontruktuara,

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit ” do & (hoté e téré makineria périshiré edhe at@ pgr bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tiera & nevojiten pér kryerjen ¢ punéve té kontraktuara g duhet té béhen sipas kontratés,

1.8 “Skicat™ nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ sigurvara dhe & mivatuard nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve {& kontaktuara.

1.9 “KPK" do (& thoté Kushtet e Pérgjithshme 18 Konuratés,
110 “KVEK™” do 8 thotd Kushtet e Vecanta t& Koniratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktsojné cili dshté lig]i q& i péreakton t& gjitha ¢éshijet g2 nuk jané 18 mbuluara ng kontraté.
2.2 Kontrala dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK,

Neni 3 Traunsferimi

3.1 Transterimi do t& jeté valid vetdm nése ka marréveshje (& shkruar pérmes 18 cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vel ose njé pjesé & saj te njé palt e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkeim nga Autoriteti koniraktues, ta transferojé
kontratén ase njé pjesé 1€ saj, ose ndonjé pérlitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagest, né favor t¢ bankieréve t& Kontraktuesit, té shumave q& duhe: té paguhen ose q
do t& bEhen horxh sipas kontratés; ose

b né rast 1€ dhénies s€ (& drejtés s& Konlraktuesit sigoruesve 18 Kontrakluesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person etdr [ detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detveimin e Eomtraktuesit,

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti konfraklues nuk do ta Iirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ vela pér pjesén ¢ kontratés g tashmé 8shié realizuar ose pér pjesén gé nuk gshié bartur,

3.4 Pranucsit e dispozitave t& kontrat&s duhet 1 plotésojné kriferet e pérshlatshmerisé & zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né bankd apo kompani 1€ sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontralcimi

4.1 Nénkontrata #shté valide velém nése ka marréveshje t& shkruar ptrmes sé cilés Koidraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontratés s& tij nié pale (& treté,

4.2 Blementet ¢ konmrates gé do 18 nénkoniraktohen dhe identileti i nénkoniraktuesve i bshen t§ ditura
Autoritetit kontrakives me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast le ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit tc kontratés, Kontraktuesi dubet te njoftoj me shkrim Autocitetin Konraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga martju e njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ veta nése nuk l&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontirakiuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje koniraktore ndérmjet veles dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguraj, ku e konsideron st 18 nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorgl.

4.4 Konlraktuesi éshi pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktucsve 8 vet si dhe t&
agjent®ve ose t8 pundsuarve, né t& nj&jién ményrd si po € ishin akte, gabime vse neglizhencé e Kontraktuesit,
agientéve & (ij ose punélordve # tij. Aprovimi i nénkontraktimit (8 ndonjg pjese (& kentratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherif 18 Projektit ruk e liron Kontrakiuesin nga obligimet ¢ tij sipas koniraiés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marcg ndonjé obligim t& vazhdueshém g@ vazhdon pér njé periudhé g e tejkalon
até 1& periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktvesit, pérkitazi me furnizimet gt i jep nénkontrakiuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancist, t'i transferojé menjéheré te
Autoritet kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 18 Autoritetit kontraliues, pérfitimet e obligimeve 1€ tilla pér
kohEzgiatien € garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni § Dhiénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autorifeti kontraktues duhet £'f japé
Kontrakluesit. pa pagesé, nj& kopje {8 skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratis dhe kopje i
specifikimeve dhe dokumenteve ijera (& kontratés, Kontrakiuesi mund @ blej¢ kopje tjera ti kityre skicave,
specifikimeve dbe dokumenteve (jera, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas léshimit t8 certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen auloritetit kontraktues té gjitha skicat, bpemfaklmet dhe dokumentet
tjera té kontratés, . .

5.2 Pérve¢ nése &shié e nevojshme pér géliime & konlrat@s, skical, specifikime: dhe dekumentet tjera g€ i jep
autoriteti kontraklues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet £'7 komunikohen njé pale Lé tre‘su nga Kontraktuem pa_
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues. : '

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'[ [Eshuar Kontrakiuesit urdhra administrative & inkorporojng ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet g& jané t8 nevojshme pér ckzekulim &8 miré & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasia né vend punishfe

6.1 Autoriteti koniraktues, né kohén e dubur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishie, né pérputhje me programin ¢ zbatimit t& detyrave 1 péreali tuara né kéto Kushte
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shivyiézimit, duhet (& mirémbaje gdo objekt 18 vendosur né dispezicion t8 tij né gjendje
t& mird, dhe duhet, nése kérkohel nga Auvtoriteti Kontrakives, ti kihe] ato né giendjen ¢ tyre origjinale pas
pErfundimit t& kontratés.

6.3 Kontrakiuesi nuk do 1€ ket& & drejté 1€ ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér margen ¢ kopjeve t& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhéralé apo ligjet anésore t& Republilkis se Kosovés 18 cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve (€ (i me kontratg. Autoriteti kentroktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime 1€ Kontraktuesit.




7.2 NE bazé & dispozilave @ ligjeve dhe rregulloreve mbi pungn, Autoriteti Kontraktues do 18 bij & gjitha
pérpiekjet e nevojshme pér 8 lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshirgd lejen e punds dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e 8 ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideron t& nevojshime, si dhe lejet ¢ géndrimit pér {aiiljet e tyre,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Konfraktaesit

8.1 Kontrakluesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative q& 1 jep autoriieid konirakiues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush@veprimit ¢ kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje € kontratés, do ta njofiojd autoritetin kontrakives pér k&t8 duke i paragitur
arsyel e (i} brenda 30 diiésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administraziv nuk do t8 pezullohet pér
shkak & kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhe( (i respekioje dhe (&8 veproj® sipas &8 gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovis dhe do t6 sigurojé & personcht i tif, & alérmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& tij
gjithashtu €°1 respektojng dhe t& veproing sipas kétyre ligieve dhe reegulioreve.

8.3 Kontraktuesi duhet U1 trajlojé 18 giitha dokumentet dhe informalat e marea lidhur mae kontratén si private
dhe konfidenciale, Peveg né rastet kur kjo 8sheg e nevoishme pér ggllime 18 ckzekutimil (8 Lontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnj& detaj & komsatés pa pajtim paraprak me shkrim noga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nise Kontraktuesi éshté grup. perbéria ¢ grupit nuk do (& ndrvshohel pa pélgimin paroprak me shkrim té
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do 18 fillojng dhe 1& pérfundojné brenda afatit 1€ calkiuar réné dakord né
programin e beré sipas Nenit (2.

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj & t€ gjitha punét q& ai/ajo do & beje, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t¢ punimeve do & béhen né kohé dhe né pérputhjec me standardet. praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ afidsist dhe zellit, e cila do t# pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka nd&rmatr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguro] pér cilésing ¢ punds dhe pir cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale t8
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve t¢ kontrakivara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén ¢ ndértimit menjéheré pas fillimit t€ punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né gofté se pér kryerjen e punéve pajisiet ¢ rénda si: ekskavatoré ié llojeve 1€ ndryshme, vinga,
kamioné t& llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do 18 pérdoren dhe
b, né ményré & 1€ mos démtojé kalimtarét e rastit, obiektet p&rreth, trafikun e,

8.9 Kontraktuest do 1& jetd pérgjegids pér siguring e t¢ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet @& puniéso] personel kyg dhe (€ pérdor pajisje ¢ identifikuara né tendoer e tij, pér t& kever
puné ose personel eldr dhe pajisje ¢ aprovuara nga menaxheri i projektit. Mensxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do z#vendésim & propozuar t& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimer e tyre perkatése, ose
karakieristikat jang né thelb t& barabarta ose mé& 18 miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé vong se dila e nénshkrimit (& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim & ploté dhe & mire t& kontratds. Shuma e sigurisé do 1€ suktésohet né KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do € ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje g€ Eshi® pasojd ¢
mosekzekutimit (& plot& dhe t& duhur t& obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Koniraktussit.

10.2 Sigurimi do t¢ vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 ditg pas [&shimit & Certifikatiés 88 Pranimit te Pérkohshém,

1003 Siguria e ekzekutimit t& kontralés do 18 jeté né formién e dhénd né piesén IV t& kontratés.




Neni 11 Pérgjegiésia d he Sigurimi | Kontraktuesit

1.8 Nga data e fillimit e deri sa @ léshohet Certifikata e Korvigjimit ¢ Defekleve, rreziget e Bndimeve
personale, vdekja. dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshizé, pa kufizim. Punél, Impiantel, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronis & al¥.

1.2 Kontraktuesi duhet 18 siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve dert né fund i& periudhgs garantuese
t¢ defekleve né shumat e pércakivara né KVIK pér ngjarjet e méposhtme & cilt jang per shkak t8 rrezigeve i€
Kontraktuesit:

{a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) d&mtim ose vdekje e personelit e Lij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit @ kontraigs duhet i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér géllim kompensimin e nevojshiém pér t& siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 N& gofté se kontraktuesi nuk ofron nj sigurim (¢ tille atgheré kontrata do t¢ konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimii pér jo mé pak se njé vit,

11.5 N& qolté se ekzistojné arsye & mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t8 ofiimit 8 certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund & zgjasé alatin € caktuar pér dorézimin e certifikatis mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe @ zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi | kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12,1 Brenda kohés se specifikuar ne KV, kontrakiuesi do {1 dorézojé Menaxherit 18 Projektit nj€ program pér
miratim. Programi do 1e pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohel pér dorézim dhe miratim te vizalimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitel & specifikuar.

2.2 Nése menaxheri i projekiit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t&€ punéve &

kontrakiuvara, kontrakiuesi duhet ta vishikojgé edhe njéheré programin dhe ’ia kthej prapé Menaxherit té

projektit. Kontraktuesi do (& azhurnoj Programin ng intervale jo mg shumé se periudha e pércakiuar ng KVK.

12.3 Pir ¢do pakénagisi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, komz aktu351 do t& Siguloﬁ:_
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit. '

12.4 Paraqitja e programit t& tillg, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projekeit nuk do 18 zvogélo] ose t&
reis detyrimet e kontraktuesit sipas pundve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim 8 p&rishiré n& programin e
punimeve nuk do & rezultojd né ndonj® pages® shtesé pér kontraktuesin, niise kjo ka ndedhur si pasajg ¢
neglizhencds sé kontraktuesit gjatd pérpilimit 1€ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakluesi do & ket & drejtén 18 ndaioj qasjen né vend-punishte p&r ¢do person i cili nuk &shtg i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim & personave 1¢ autorizuar nga Autoriteti K.ontrakiues,

13.2 Kontraktuesi do 1& sigurol€ siguring n& vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do t8 jeté
pérgjegjés pér 18 marré hapat e nevojshém. né intetes & punonjésve (& tij. agjenléve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér (& parandaluar gdo humbje ose aksident i ¢ili mund 1€ rezultojé nga kryerja e punéve.

13,3 Kontrakiuesi do & marré # gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegiésing ¢ 1j dhe me shpenzimet e tij,
pér (& siguruar q& strukiurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen, Ai do & jet8 pérpjepiés
pér sigurimin, me shpenzimet e (i}, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilai jang & nevojshme
pér zbatimin e duhur 18 detyrave ose g me arsye mund £ kérkohen nga Autoriteli Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14,1 Kontraktuesi do & sigurojé q& punimet dhe instalimel nuk shkaktojnd déme, ose pengojné trafikun né,
tidhjet ¢ komunikimit 1¢ tilla si rrugét. hekarudhat, rruge ujore dhe acroporte. Al, né veganti, do' 8 marré
parasysh kufizimel ne peshé kur zgjedh rrugét dhe astomjetet.




[4.2 Cdo masé e veganté 1€ cilén Kontrakivesi e konsideron 18 nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim 18 mbrojtjes apo pér 1€ p&cforeuar pjesét e rrugéve, urave, do t8 bartet ne shpenzime &
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Konirakluesi. Kontralituest duhet té njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa & veganta & ai synon & ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporii i malerialeve apo pajisjeve do té jetd né shpenzime
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi &shié pérgiegjés pér 18 gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pirputhje me Ligjin e
Republikés se Kosoves.

15.2 T¢ giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré nd gmimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1& harmonizojé ¢gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés sé fundit 1€ vértetimit &
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri 1 Projektit nuk do (¢ fejojé ndvyshimin e ¢mimit 8 kontrakiuar pér shkak 1& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detvrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohds sa ka gen& né vonesé
kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gé do (& pérfshihen né Punét né mes 8 Dacés sé fillimit dhe
né fund 1& periudhés s& Korrigjimit & Defekieve do & mregullohet nga Kontraktuesi né kosion e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet e Kontraktuesit. .

FILLIMI DHE VONESAT
Neni £7 Fillimi i pun#ve

17.1 Kontraktuesi do 18 filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK,

17.2 Kontrakiuesi do & ndértoj dhe instaloj Punél né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
krvhen n¢ pajiim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me muatlm ne Menaxherlt B
Projektit, dhe do t& plotéso] ato brenda afatit kohor 1€ specifikuar né KV, : :

Neni 18 Zgjatja e perindh¥s st ekzehutimit

18.1 Kontraktucsi mund t& kérkojé zgjatie 1€ periudh@s s& ekzekulimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet
ose pritet se do té vonohet, pér ndonjérén nga kélo arsye:

a)  Autoritett kontraktues ka déshtuar U1 plotéseié obligimet ¢ vela sipas kontratés,
by Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38§;

8.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (¢ kel@ vonesé, Konfraktvesi duhet ti laimé&rojé Autoritetin
Kontrakiues se ka pér géllim & bEjé kérkess pér zgjalje 1& periudhés sé realizimit pér t¢ cilin ai konsideron se
ka (& drejté dhe, prveg nése ka ndonjé man@éveshje fetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Auteritetit Kontrakiues,
brenda 30 ditdsh { jep Autoriletit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu & t8 mund t8 kontrollohet
kérkesa.

8.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Konwaktues do ti lejojé me shkrim
Kontrakluesit k&t zgjatje (& perivdhés s¢ realizimit nése mund & argyetohet, ose n& miényré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin & nuk i 8shté dhéné e drejta pér zgjatie t& periudhés.

Neni 19 PBémet e likuiduara

19.1 Kontrakivesi do & pagual démet ¢ hikuiduara Auloritetit Kontrakiues né hormén ditors 1€ cekur né KVK
pér ¢do dité g2 Data ¢ Pérfundimit &shté me vond se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit, Shuma totale e démeve t&
likuiduara nuk duhet 18 ejkaloj shumén e péreakivar né KVK. Autoriieti Kontraltues mund té zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Koniraktuesii. Pagesa ¢ démeve € likuiduara nuk de ¢ ndikoj ng detyrimet
¢ Kontraktuesit.

£9.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fifuar té drejtén e vlerés maksimale né bazé 8 nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé¢ Kontraktuesin:
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(a) konfiskoj8 garancing e realizimit; dhe/ ose

(b) & ndérpresé konlvatén; dhe

(¢} t& hyjé n& njé kontralé me njg palé (@ et ng koston e Kontrakwesic pér ofrimin e bilancit t&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i punés do 18, pérve kur parashikeohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje (& paktén informacionin & méposhtém:

kushtet ¢ molit, ndérpreriet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punétoréve
té punésuar né vend-punishte, materiaiet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend. mostrat ¢ dérguara, reethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakioesi;

deklaratat ¢ hollgsishme ¢ t& gjitha elementeve sasiore dhe cilgsore t& punés s& b#g dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe 1€ pérdorura, 12 afta pér t kontrelluar né vend-punishte dhe (8 réndésishime né llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shitnimet ¢ bira né regiistrin e punés, si pune ne progres, duhct 18 nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
die 18 bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktucsi refuzon, ai do t€
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datis né t€ cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi dishion ge t& nénshkruajé ose t€ paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés s& lcjuar, do t€ konsiderohet se Kontrakluesi pajtohet me shénimet e
paraqitura né regjistér, Kontraktuesi mund & shqyriojé regjistrin e punés né ¢do koht dhe mund, pa hequr
dokumentin, (@ b&j¢ ose & marr nj& kopje té shénimeve 1& cilat ai i konsideron 1€ nevojshie pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritelin Kontraktues me informacionin e duhur pér t&
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e dubur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (& jené né péeputhje me specifikimes, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostral, strukiurat dhe kérkesat tiera né kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion @ Aweritetit kontraktues per ..
gélime identifikimi gjaté gjithé periudhes sé realizimil. S S

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do & jené objekt [ njé kérkese & dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet & referohet numrit te kontraigs, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhwitlohet pranimi i tills, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkest duhet &
certifikohen nga autoriteti kontraktues se ploiésojng kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuvar teknikisht materiaiet apo artikujt € do & pérfshihen n8 pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe dubet & z&vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim jetdr zbulon defekie ose gabime, Koniraktuesit mund 1§ jepet mundésia i riparojé dhe t'
pérmirésejé materialet dhe artikujt g jang refuzuar, por k&to materiale dhe artikuj do 8 pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraklues do t& eméroj “Menaxherin e Projekti”, 1€ cekur né KWK, 1 cili do t& jeté pérgiegjés
pér mbikégyrjen ¢ ckzekutimit (& punéve gjald 8 kohés, duke §illuar q& nga dita e paré e fillimit & punéve e
deri n& skadimin e periudhis garantuese € delekieve dhe pér raportim tek Autoritett Konwakues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes éshté 1@ kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve t€ pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike 18 réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t¢ siguroié qf komponentét dhe materialet te dorgzohen né koh¢ né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materiafeve, Konraituesi konsiderohet
se ka vierdsuar plotésisht vishtirgsité q& mund Ui hasé né kélg aspekt, dhe nuk do ti lejohet g€ € paragesg
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushien ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do ¢ ket 8 drejlé, ose nga vet? ose agjentit e tij, qe i inspekiojs, kontrolloj€, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshidring, dhe t& konlrollojé progresin ¢ pgegatitjes, fabrikimit apo




prodiimit ¢ ¢farédo artikulii q& pérgatitet, fabrikehet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményre q¢
t& pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do 1€ béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimii, pérgatities ose né vend-punishte ose né ndorjé vend etér, si¢ mund t€
specifikohet né kontraté.

22.5 Nise komponeniét dhe materialel i kané katuar testet, Autoriteti kontrakiues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratoié certifikimin e procedurds hdhur me kété.

22.6 Nése Autorileti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajiohen pér rezultater e testil, sccili do t€ jap€ njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngrifjes se mosmerréveshies s& tillg, Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t¢ kérkojné q& kéto teste & pérsériten né (& njdjlat kushne dhe rrethana, ose
nése ndonjéra pald kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhel me p&lgimin e pérbashkét. TE gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontrakiues i cili do 'i komunikojé rezultatet e kétvre tesieve pa vonust te Kontraktuesi,
Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoia e ri-testimit do 18 bartet nga pala piképamja e @ cilit
déshmohet se shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i iershém

23.1 Kontraktuesi pa hurmbur kohé do ¢ informojé Menaxherin e Projektit, n& qofié se viren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim giaté kryerjes sé pundve duke ia téhesur vérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e puniéve.

23.2 Nitse Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evito] menjéheré dhe do 1 konsideroj pasojat.

23.3 Nése paiét ne kontrate vlergésojné se ndérrimet subslanciale 1e punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve 1¢ tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialishl ndikojné ne ¢mimin e kontratés, at€heré
Menaxheri i Projektit n¢ bashk&punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojnt dhe kompensojng situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 1& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1& megutlohen pér zhritje pér pagesat paradiénie dhe 1€ mbajtjes. Auioriteti Kontrakiues dubet t& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projekiit brenda 30 dittve nga date ¢ gdo ceriifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé papesé me vonesg, Kontraktuesit do ti paguhet inleres pér pagesé me vonest né pagesén e ardhshme.
Intetesi do t& logaritet nga data n t& cilén pagesa duhet € ishte berg, deri né datén kwr pagesa Lshte bere me vonesé e
rregutluar sipas bankave vendasc pér kredi né sektorin e ndétimit, : '

243 Arlikuit e Punéve pér t& cilat nuk &ht& dh&né norm& apo ¢mim nuk do 8 paguhen nga Autoriteti
Kontrakiues dhe do (& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe cmimet tjera né Kontratg,

24.4 Pagesat qe duhet (e béhen sipas Taturés se léshuar nga Komndrakluesi do 1@ béhen né llogaring bankare (€
dhéné né Piesén V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q¥ ¢ plotéson Kontrak(uesi. | rj&iti formular, q€ i
hashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet (& pérdoret pér (1 raportuar ndryshimet nt Hogaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.t Paramasa dhe parallogaria duher @ pérmbajné pajisie pér ndértim, insielim, lestim, dhe punén e
komisioneve qe duhet & kryhet nga ana ¢ Kontrakluesit, Paramasa dhe paraliogaria ptrdoret pér € Hogaritur
cmimin ¢ kontrais. Kontraktuesi do ¢ paguhet pér sasiné e punds s€ kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogaris€ pér ¢do artikull.

25.2 NE rast & kontraits paushalld, Pérshkrimi i Aktivitetit duhel 18 pérmbaj aktivitetet mc ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 8 kryerjes s&
aktiviteteve né bazé 18 & cilave Kontraktuesi do (8 paguhet, Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 8
behet veg e veg, Kontraktuesi do (& tregoj shpérndarjen € Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitelit.

Neni 26 Parapagimi

26,1 Autoriteti Kontrakiues do 18 b&jé pagest paradhiénic Kontrakiuesit t8 shumave & pércaktuara nd KVK nga data e
caktuar n¢ KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé¢ Garancioni & Pakushtézuar Bapkar né njé formé ¢




pranueshme pér Auloritetin Kontraktues né sasi dhe valuté (& barabarlé me parapagim. Carancia do 8 mbetet né fuqi deri
sa té bhet pagesa ¢ parg, por shuma e garancisé duhet t# reduktohet n& ményré progresive nga shuma & paguhet nga
Kontrakiuesi. Interesi nuk do 18 pagubet pr parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetény pér té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzime: ¢ tjera & nevojshme
posacérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénic &shtg perdorur né kété ményré me
furnizim té kopjeve (& faarave ose dokumenleve 18 tjera pér Menaxherin e Projekiit.

26.3 Parapagim do 18 paguliet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t¢ Kontrakiuesit, pas
orarit 1& perqindjeve & pérfunduar t& Punéve né bazé & pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do ¢ ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ @8 8
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do tc tejkalo] 10% e vierés folale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t& z8vendéso] paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkeség”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajties do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e Kshimit te deklaratés s€
llogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29.

Neni 28 VErtetimet e pagesds

28.1 Kontrakiuesi do Ui dorézojé Menaxherit 1€ projektit raportet mujore (€ gmimeve 8§ vierfsuara t€ punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative 18 v8rtetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t8 kontraktuesit pér ¢ vértetuar ciléising e punés dhe
vérleton shumén gé duhet Ui paguhel kontrakiuesit.

28.3 Vliera ¢ punés s kryer do 1€ péreaktohet nga Menaxheri 1 Projektit.
28.4 Viera e punés s€ pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin e Kontratgs sé Paramasés dhe Parallogarisg, vierén ¢ sasisé s punés né Paramasé dhe
Parallogari g€ €sht€ pérfunduar; ose

b) N& rast t& kontratés paushallé, viera ¢ punés sé ekzekutuar do & pirbéj Vleaen € aktwlteteve @
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit, :

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve péEr kompcnﬂm

Neni 29 Liogaritja pérfundimiare

29.1 Kontraktues] jo mé voné se 90 dité pas 1éshimit 18 certifikatés pérfundimtare 13 pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit nj¢ drall te deklaratés se Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbishietése g& tregojng
né detaje vlerén e punés s& béré né pérputhje me konlratén, s@ bashku me (& gjitha shumai ¢ métejshme 18 cilén
Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré & Menaxheri i Projektit & pérpatis
deklaratén e llogarisé pérfundimiare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& pjithé informacionit t&
kérkuar né ményré té arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e
llogarisg périundimtare, ¢ cila péreakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas konotraiés; dhe

b)  pas evidentimil le shumave le paguara paraprakisht nga Autoriteli Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
t& cilat i fakojné Autoritetit Kontraktues sipas kontrai@s, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi. ose nga Kontrakluesi tek Autoriteti Kontrakiues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do ¢ 1&shoje te autoriteti kontraktues ose te perfagtsuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontrakluesi, deklaratén e llogarisé p&rfundimtare ge paraget shumen pErfundimtare pér 8 cilén duhet paguar
Kontrakiluesi ng bazé t& kontratds. Autoriteti kontrakiues ose pérfagésuesi i 1ij 1 avtorizuar dhe Kontraktuesi
dubet € nénshkruajng deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerts s& ploté dhe pérfundimtar t&
punés sé realizuar sipas konlralds dhe menjéherg do & dorézoié ni¢ kepje (& nénshkrusr t8 Menaxherin e
Projektit,




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé & vend ndértimit data e posedimis e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dbéng llogari pér k&€, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimel, specitikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve 8 kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté,

(¢) Menaxheri | Projektit urdh&ron kontrakiuesin g8 £'5 zbulojé ose kryejé testet né punisn pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur delekt.

(d} Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Koniraktues shkaktojné
vonesd apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet ng léshimin e vértetimit pér pérmbushie t&
kontratds.

(g) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerien e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara 12 cilat pengesa nuk
jand pér shkak t2 joprofesionalizmit & Kontrakiuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e (illg ndodh, atéheré Cmimi i Koatratés do 8 rregullobel po ashtu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

3.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit (& pérkohshém ose final do &
b&hel n& prani & Kontrakiuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jet& pengest pér verifikimin me kusht q&
Kontraktuesi te jele informuar prej & paktén 30 diléve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranohen deri sa te jene kryer verifikimel dhe testet ¢ cakluara ne shpenzime i
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet & njofloid Autoriletin Kontraktues pér datén o8 té cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilal nuk plotésaing kushtet e koniratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga

kontrakiuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s¢ AuioriLetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& bhet pas Hjoﬁlmlt _

té duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Koniraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkeohshém

33,1 Punimet do & merren pérsipér nga Auloriteti kontrakiues kur (& kené kaluar né ményré & kenaqshme testet
pér pranim dhe te jete 18shuar, ose konsiderchet te jete [8shuar, njé certifikaté e pranimit (& pirkehshém.

33.2 Kontrakiuesi mund & aplikojé, duke njofluar Autoritetin Kontraktues, pér njé cerlifiksté t& pranimit té
pérkohsh&m jo mé herdt se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontrakluesil, te jene 1 gatshme pér pranim
t& pérkohshém, Autoriteti konlrakiues brenda 30 ditdsh pas pranimit 1& aplikacionit & Konlraktuesit ose:

a) t'i l&sheojé kontrakiuesit cestifikatén ¢ pranimit 1& pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke thént, nése kjo &shié ¢ pérshtatshme, rezerval ¢ €j, dhe pérves tjerash, edhe datén ng & cilén
sipas mendimit & tij jand pérfunduar punét né pajiim me kontratén dhe jang & gatshme pér pranim t&
pérkohshém; ose

b} té refuzoj aplikacionin, duke i dh&ng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 8 cilin, sipas
mendimil t& tij { kérkon nga Kontraktuesi pér ta [€shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontrakiues nuk arrin ose t& |8shojé certilikatén e pranimit & pérkohshém ose & refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do € konsiderohet se ka léshuar certifikatén ng ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit {& pérkohshém & punéve, Kontraktuesi 1 ¢gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet g& nuk kérkohen mé pér p&rdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Al yjithashiu do # heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 18 béjé ndonjé ndryshim 18 gjendjes & vendit t& praninit si¢ kérkohen ng
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Konitraktuesi do t€ jeté pérgjegiés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té
cilat mund 18 shfagen apo shiagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i implantit ose materialeve 1@ démtuara ose mjeshidria ose dizajni 1 gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
by ¢do veprim apo mosveprim | Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta pErmiréseje defektin ose démin sa m# shpeit @ jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegigsing e defekteve pér t& pjitha zévendésimet ose rinovimet do te {illoj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shté bérk pér kénaqising e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundSson pranim &
piesshém, periudha e defekteve do 18 vazhdohet veidm pér até pjesé (& punimeve e cila &shtg ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nétse shiaget ndonjd defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis sé pErmendut, autoriieti kontrakiues ose
menaxheri | projektit do ta njoflojng Kontraktuesin, Nése Kontraktuest nuk arrin 18 korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda atatit kohor (& pércakivar né njofiim, autoriteti konfraktues mund té&:

ay (& kryeig veld pune, ose t& punésojd diké tew@r pér layerjen e punimaeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né (£ cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteli kontraktues do t& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité g& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga 18 dy; ose

by & nderpresd kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund (& arrihet menjéherd ose. pasi gshig arritur, nuk &shité ng
giendje q@ (& marré masal e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén
nd kurriz ¢ Kontraktuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit duhet i informojs sa mé shpejt qé t&
jeté e mundur Kontraktuesin p8r veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha ¢ p8rgjegjésisé se defekieve do 18 parashihet né K VK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatia
e periudhis s&  pérgjegjdsisé se defekteve nuk dshié ¢ specifikuar, ajo do t¢ jet¢ 363 ditd. Periudha e
Pérgjegjtsisé se defekieve do 18 fillojé né datén e pranimit t& p&rkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né raslet kur ka mé tepér se njtt periudhé, pas skadimit &
periudhés s& fundit, dhe atgherd kur 18 jens zgjidhur @ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'
{#shoje Kontrakluesit njé certifikat® 1& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né t& cilén Kontrakiuesi i ka plotésuar obfigimet e tij sipas kontralés dbe né ményre 18 tillé g autoriteti
koniraktues t& jet& i kénagque, Certifikata pérfundimtare e pranimit do € léshohel nga ausoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjsher# pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar
sipas Nenii 34 & jeng pérfunduar né ményrd t& tilig & (8 jet# i kénaqur autoriteti kontrak{ues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jang reatizuar plotésisht derisa t& jetd nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri [ Projektet dhe te jele dorézuar tek  autoriteti kontrakwes, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh {éshimin ¢ certifikaiés pérfundimtare, Kontrakiuvesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbeten € detyruar p& plotésimin e obligimeve & dalin sipas kontratés para léshimit t& centifikatés
pérfundimtare (& pranimit dhe & cilat kané mbetur 18 parealizuara né kohén kur l&shohet certifikata
p&riundimlare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (8 tilla do 8 pereakichen duke v referuar dispozitave
t¢ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJIA

Neni 36 Shlkelia e kontratés

36,1 Pata ka shkeld kontratén nése nuk arein té shiyejé ndonjé nga obiigimet ¢ vela me kontraté,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ dBmtuar do £ ket & drejté plr kéto konpensime:

a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (€ sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund & jend:




a} déme (€ pérgjithshme; ose
by  déme 18 likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezulloing nga zbatimi i masave & parapara né két€ nen do
t¢ zbatohen duke u zbritur nga shumat & duhet U'i paguhen Kontrakiuesil, nga depozity, ose me pagesg nga
sipuria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose IKontraktuesi mund & shképus Kontratén né qofié se pala tjetér shkakton njg
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprend punén pér 15 dité rreshl pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punds si dhe pa autorizim 8 menaxherit t# projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktwesin pa arsye 1 justifikuar (& ndgepresg apo pezullojé
akliviletin e punéve & kontrakiuasa pér me shumé se 15 dité pune; ose marréverhjet e arritura mbi
pagesat pér shkak 1& kontraktuesit pér kosto (& vonesés;

¢.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimemton apo hyn né likuidim tjelér nga rindértimi ose
shkrirja;

¢4 Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktuzs brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

¢, Menaxheri i Projekiit njofton se mos korrigjimi 1 defekteve 8shié shkelje e komrat's dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve 18 pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektie;

[ Konwaktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditdve pir 18 cilat shuma minimale e
démeve € likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje 18 koniratés pér raste 8 fjera nga ato t& parupara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projeklit do t8 vierésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shk€puije t& kontratés,

37.4 Neése pér shkak & fajit (€ palés s¢ treté¢ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e delyrimeve (& kontraiés, Menaxheri 1 Projektit me péigimin ¢ Kontrakiuesi do 8 pérfundoj
vazhdimésing ¢ permbushies s& punéve sa mé pare g¢ &shig e mundur, Menaxheri i Projektit do 18 b&jg
vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi (& largohet nga zena ¢ punés dhe ta [éné

alé né njé giendje (& miré, Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontrakiuesin pér punét e kryera deri né - -

momentin ¢ marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprenje.

37.5 N& qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéherd, do & siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga p&rfundimi i perivdhés s& njoftimit.

Neni 38 Forea madhore

38,1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kélu mendohet né g¢rregullimet industriale, ¢rreguilimet civile, luftérat,
eksplodimet, #rmeti, zjarret, vérshimel, cpidemité etj ¢ shkaktuar jo me (&jin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& pal&ve kontrakluese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive 2 parapara me kontraié, punémarrési sa meé shpejté qé
gshed e mundur duhet ti sigurojé punédhéngsit njé deklaratd me shkrim me & dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
Ni kité vast aplikohen dispozital si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t# arribet niveli i mundésisg
objekiive s& p&rmbushjes sé tyre.

ii. Giaté¢ pezullimit dhe n& tidhje me punét e pezullvara, (& gjitha shpenzimet Hdiwr me riparimin
pajisieve leknike, akomodimit 8 personclit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontrakiuesi,

iii. Brenda pesgmbédhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes g€ péreskion Forcén Madhore,

Menaxheri 1 Projekiit ng bashképunim me Autoritetin Kontrakiwes dubet i vierésojé & gjitha
punét e pérfunduara né ményre q& Auoriteti Kontraktues ta pagusjt kontraktuesin,

iv. Alati pér pérmbushje 18 obligimeve nga Kontraktuesi (8 detyrimeve 8 kontraiés mund t€ zgjatet
edhe pér njé periudh@ pér aq sa ka zgjaiur periudha e pezultimit,
v. NE qoflg se kontraktuesi pér njé kohé & gjaté dshi& beérd i pa afié, pér shkak 18 Forcés Madhore,

pér ' kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontralé, Autoriteli Kontraktues brenda
shtat# 7 dité mund ta njoflojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ koniratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes s& kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale 18 kontrats nga ana e konwaktuesit, Menaxheri
Projektues do 1& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans qé jang martd para datés s¢ 1éshimit t& shkrestis né fjalé dhe minus
pérgindien e vierdsuar t& punéve (€ pakryera, sig €shié cekur né KVK. Démet shtesé 1¢ likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjg papesg si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do & jet& obligim borxhi ndaj Autoritetit Konlrakiues.

39.2 Nése konirata ndérpritet pér shkak (& interesil 8 Autoriteiit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t&
kontratés nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do 18 leshoj nié certifikaté pér vierén e punés s&
béré, materialet e poresitura, koston ¢ arsyeshme 18 hegjes sé Pajisjeve. riatdhesimin e personelit &
Kontraktuesit 7 punésuar vetém pér Pungt, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikalés.

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisiet ¢ ndériimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
¢ konsiderchen t& jend prong e Autoriletic Kontrakiues nése Kontrata ndépritet pér shkak € gabimit €
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekufimi

41,1 N& qofié se pamund@sohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi 1 lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrallit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontrakiuesit, Menaxheri 1 Projektit do 8 vérteloj kétg. Kontraktuesi
do & siguroj vene punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shoejt gf éshid ¢ mundur pas pranimit 8 ketij
vérietimi dhe do & paguhet pér punét e krycra para pranimit 8 tij dhe pér pundt e kryera mé pas pér té cilat
éshté arritue marréveshje,

ZGJIDHIA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgiidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do Ui b&jng& 1€ giitha pérpiekjet pér & zgiidhur né ményré miqésore @ gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shiaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do 1a lajmé&roiné njéra fjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshie dhe pér ndonjg zgjidhje g€ ata konsiderojné se &shi€ e mundshme,
MNése cilado Paté e sheh & dobishme, paiét do @ takohen dhe 18 mundohen ta zgjichin ynosmarréveshjen. Pala
do té i pargjigiet kérkeses pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkes#s. Periudha maksimale gé jepet pér
areitjen e késaj zgjidhjeje do & jet® 30 dité nga fillimi i procedurés, Nése pérpjekja pér 68 arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala deéshion & pérgiigiet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhie, t&¢ dyja palét do té
jené (& lira 1 vazhdojné né fazén e ardhshme 1€ procedurés sé zgjidhjes s€ mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjelrén, o R

42,2 Nitse procedura e zgjidhjes migésore 1€ mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen
t& pajlohen pérmes institucionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihel zgjidhje brenda 30 ditésh pas
filiimit 1& procedurds sé pajtimit, secila palé do 18 keté (& drejté & vazhdoj¢ né fazén e ardhshme t# procedurés
s€ zgjidhjes s€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésars pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund 8 kérkojé:

a} ose vendim nga gjyqi;
by kurde ge paldt pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimil te kontratés pal&t duhet e vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se moesmarréveshjes, gjykata
apo arbilrimi.
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KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 6§16-24-13060-5-3.5/ 10663

KVK né vijim do t& plotésojng dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré g2 ka nj¢ konflikt. dispozitat kétu do &
mhizotérajng mbi ato 1& KPK.

Pérshkrimi | nenit

Neni. Nr.

Ligji i zbatuesh&m 2.1 Ligjet ¢ Kosov8s q€ jané né (ugi do & zbatohen pér t& gjitha ¢éshtjet g&
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitai ¢ kontraré’s. Juridiksioni do té jeté gjykata
pérkatése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do 18 jeté gjuha SHQIPE..
Siguria ¢ ekzekutimit . C o o " . "
10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit Eshiéd 10 % e vierés totale té kontratés,
né validitet prej: 45 dité
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj p&r aprovim Programin pér Punét brenda 5
ditéve nga data ¢ Nénshkrimit & kontraté€s.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar Zshié 5 dit¢ kalendarike nga data e
pranimit te kérkesés se Menaxheril le projektit.
Fillimi i punéve 17.1 Dala e [Hlmit do 8 jeté 5 dite pas nénshkrimit t¢ kontratés
17.2 Data ¢ périvndimit e (& gjitha Punéve do & jeté: 15 dité
" Pr— T T B T PR
Démet ¢ likuiduara 19.1 F)emet e likuiduara pér t& fz’}_'”hf Punét _;:an, 0.25% pér dité por
jo mé shume se 10% e vlerés s¢ kontralés. :
Regjistii 1 punés 20.1 Njé regjistér i punés do t& mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, ' : :
Inspektimi dhe 22.4 Menaxheri i Projektit 8shié: do te pércaktohet pas nénshirimit te kontratés
testimi me vendim nga ZKA
Parapagimi 26.1 Shuma ¢ Parapagimil éshié; Nuk ka parapagim
Shicaget pér 30.1 Data e posedimit & vend punimit do 8 jeté 5 ditd kalendarike pas
kompensim nénshkeimit 1 kontratés.
Pérgjegjésia mbi 34.5 Periudha garantuese e defekieve sshté 10 vite
Defektet
Pagesa pas shképutjes | 39.1 Pérqindia g8 do 8 zbatohet pér vierén e pundve g nuk jané perfunduar, g&
sé kontratés pirfagéson koston shtesé 18 Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e
Punéve, éshté pérqindja ¢ vierésuar & punéve {8 pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara.
Zgiidhja migésore e 42.2 Komisioni pér Ndérmjetdsim ne kuadér te Ministricé se Drejtésisé
mosmarséveshjeve
Zgjidhja e 43.1 a} Cdo mosmarréveshje ndérmjet patéve € cilal mund t& lindin gjaté

mosmarréveshjeve
me procedurd
giyqésore

ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk dshié e mundur 8 zgjidhet
ndryshe ndermjel  paléve do 1@ dorfzchet né  GIYKATEN
KOMERCIALE — PRISHTINE né paitim ms ligjin ng Kosové,




